Gráfico 4: Demonstrativo das informações recebidas e principais tipologias. 

Das informações recebidas pela Ouvidoria da Agrese, que prontamente foram 

fornecidas aos solicitantes, destacam-se como principais tipologias dúvidas sobre, 

Faturas/Tarifas 208 (duzentos e oito), Religação 93 (novemta e três), Mensagem sem Protocolo 

80 (oitenta), Vazamento na rua 64 (sessenta e quatro), Interrupção ou suspensão dos Serviços 

de abastecimento de água e esgotamento –  Municípios 41 (quarenta e um), Obstrução/Refluxo 

de esgoto 31 (trinta e um), Vazamento no hidrômetro 23 (vinte e três), Cancelamento do

[...]

ligação de água e esgoto 7 (sete), Ligação clandestina 5 (cinco), Tarifa social – Baixa renda 3 

(três), Cano estourado 2 (dois), Serviço de corte de água 1 (um) e Furto do hidrômetro 1 (um), 

conforme dispõe o gráfico 4. 

Dos 680 (seiscentos e oitenta) registros de atendimento realizados nesta Ouvidoria, 

conforme gráfico 5, os 579 (quinhentos e setenta e nove) foram contabilizados através do 

atendimento telefônico 0800, sendo a forma de contato predominante para solicitações de 

algum tipo de serviço na área de saneamento, pelo WhatsApp 89 (oitenta e nove) e pelo 

formulário eletrônico disponível no site institucional 12 (doze).

[...]

Os demais registros foram pelo WhatsApp 4 (quatro) e 

formulário eletrônico disponível no site institucional 4 (quatro) que prontamente tiveram seus 

devidos encaminhamentos. 

No gráfico 6 é possível apresentar o quantitativo de informações registradas nesta 

Ouvidoria, totalizando 654 (seiscentos e cinquenta e quatro) registros, os quais foram 

respondidos aos solicitantes no mês de agosto e finalizados no ato oferecendo um posionamento 

resolutivo ao consumidor. 

Gráfico 6:  Quantitativo das informações recebidas no mês de agosto. 

No mês de referência deste relatório, nota-se um aumento de aproximadamente 19,34%

[...]

No mês de referência deste relatório não houve reunião com a Sulgipe. A ouvidoria 

participou nos dias 23 a 26/08 da Oitava edição do Encontro Nacional dos Fiscais de 

Distribuição – ENAFID, na modalidade on line. 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de 118 (cento e dezoito) solicitações 

recebidas e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 35 (trinta e cinco) se 

converteram em reclamações, 83 (oitenta e três) em informações. 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (AGOSTO/2022) 

Gráfico 12:

[...]

Participação Financeira 02 (dois), Suspensão Indevida do Fornecimento 02 (dois), Variação de 

Consumo/Consumo Elevado/ Erro Leitura 02 (dois), Cobrança por Irregularidades 01 (um), 

Conexão de Microgeração 01 (um), Parcelamento de Débito 01 (um), Substituição de 

Equipamentos de Rede 01 (um), conforme dispõe no gráfico 14.  

Dos 118 (cento e dezoito) registros de atendimento cadastrados no SGO,  conforme 

gráfico 15, 58 (cinquenta e oito) foram através do canal de atendimento telefônico 0800, sendo 

a forma de contato predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de energia